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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá globálními navigačními satelitními systémy (GNSS).

Konkrétně se zaměřuje na kvalitu navigační informace poskytované těmito systémy a

jednu její důležitou část – integritu. Jedním z hlavních témat práce jsou tak autonomní

metody pro zajištění integrity. Nejdříve je vysvětlen pojem GNSS, je popsána jeho

obecná struktura, oblasti použití a jsou představeny současné GNSS včetně aktuálního

stavu. V další části je popsán princip odhadu polohy v GNSS a jsou uvedeny vztahy pro

její výpočet použitím metody vážených nejmenších čtverců. Další dvě části jsou

zaměřené na integritu navigační informace a metody pro její zajištění. Podrobně jsou

popsány systémy RAIM (Receiver Autonomous Integrity Monitoring) a metoda

Solution Separation. V poslední části je implementována metoda vážených nejmenších

pro odhad polohy a metoda Solution Separation pro výpočet protekčních úrovní pro

systém RAIM v programovém prostředí Matlab. Nakonec je spuštěna a vyhodnocena

simulace běhu GNSS s použitím testovacích dat.
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Abstract

This diploma thesis deals with the global navigation satellite systems (GNSS). In

particular, it focuses on the assessment of the quality of the navigation information

provided by these systems in terms accuracy and especially integrity. Autonomous

systems for integrity monitoring are therefore of the main interest of the thesis. In the

thesis, the basic principle of the GNSS is explained together with their general structure

and the fields of application. All existing GNSS are introduced with respect to their

actual status. The principle of the position estimation based on the GNSS measurements

is explained and formulas for calculation using the weighted least-squares method are

stated. Then, the motivation, concepts, and basic methods of the integrity monitoring of

the navigation information are introduced. Receiver Autonomous Integrity Monitoring

(RAIM) systems and Solution Separation method are described in detail and the

relations for computation of the position protection levels, which are tied with the

integrity of the navigation information, are summarized. The weighted least-squares

based on solution separation method is implemented in Matlab software and simulated

using test data. The results are thoroughly illustrated and discussed.
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1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá globálními navigačními satelitními systémy (dále

jen GNSS, z anglického Global Navigation Satellite System). Konkrétně se zaměřuje na

důležitou oblast tohoto širokého tématu, kterou je kvalita informací poskytovaných

GNSS, zejména jedna její část – integrita. Jedním z hlavních témat je představení

systémů pro autonomní zajištění integrity. Jejich princip bude podrobně vysvětlen

v teoretické rovině a zaměřuje se na ně i praktická část práce.

Satelitní navigační systémy fungují již více než 20 let. Původně byly určeny

zejména pro vojenské účely, jejich využití a kvalita v průběhu času však rostly i

v civilním segmentu, zatímco cena potřebného vybavení naopak klesala. Díky tomu

došlo v poslední dekádě k obrovskému rozšíření technologií používajících satelitní

navigaci v oborech, kde je navigace stěžejní součástí, ale také tam, kde slouží pouze ke

zvýšení uživatelského komfortu. V současnosti se vybavení pro určení polohy na

zemském povrchu pomocí některého GNSS nachází téměř v každém lepším mobilním

telefonu, v takzvané nositelné elektronice, v dopravě, ať už se jedná o automobily, lodě

nebo letadla, zemědělství a mnoha dalších oblastech.

V leteckém průmyslu se proti zmíněným oblastem satelitní navigace používá již

velmi dlouho. Nevyhovující kvalita, zejména malá přesnost a nedostatečná odolnost

proti chybám však neumožňovaly, a částečně stále ani neumožňují, používat satelitní

navigační systémy pro kritické fáze letu, jako je přiblížení k letišti a případně i

autonomní přistání, které je stále ve fázi vývoje. Druhý jmenovaný parametr kvality

GNSS, tedy schopnost odhalit a případně i eliminovat chybu satelitního navigačního

systému, se nazývá integrita. A právě integrita a její zajištění je nosné téma této práce.

O integritě bude většinou pojednáváno ve vztahu s civilním letectvím, kde jsou na tuto

vlastnost kladeny vysoké nároky a příslušné technologie se neustále vyvíjejí.

Diplomová práce je rozdělena do pěti hlavních částí. V první z nich jsou

podrobněji vysvětleny pojmy navigace, satelitní navigace a satelitní navigační systém.

Dále bude představena obecná struktura GNSS a popsány všechny současné GNSS

včetně jejich aktuálního stavu. Také jsou zde uvedeny oblasti použití GNSS. Ve druhé

části je ukázán postup pro odhad polohy objektu s využitím satelitních měření. Nejdříve

budou představeny souřadné systémy, převodní vztahy mezi nimi a metody pro odhad

polohy. Dále je zde vysvětlen pojem pseudovzdálenost, ukázán postup, jak ji vypočítat,

a vyjmenovány všechny vlivy, které na její velikost mohou působit. Konec části bude

věnován výpočtu odhadu polohy pomocí metody nejmenších čtverců. Třetí část se

zabývá integritou navigační informace a metodami pro její zaručení. Jsou tady také

uvedeny režimy selhání GNSS a požadavky na jeho kvalitu v civilním letectví. Čtvrtá

část se zabývá zajištěním integrity. Budou zde představeny podpůrné systémy GNSS a
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detailněji popsány autonomní systémy pro zajištění integrity. Velmi podrobně bude

vysvětlena metoda Solution Separation, která je implementována v praktické části

práce. Poslední část ukazuje implementaci zmíněné metody v prostředí Matlab a

simulaci s použitím vygenerovaných testovacích dat. Nakonec uvádím zhodnocení

výstupů simulace a ověření teoretických předpokladů.
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2 Satelitní navigační systém a jeho využití

Na začátek vysvětleme pojem navigace pomocí citace z [22]. Navigace je

souhrnný název pro postupy, jimiž lze kdekoliv na zeměkouli, moři či obecně

v nějakém prostoru stanovit svou polohu a nalézt cestu, která je podle zvolených kritérií

nejvhodnější (například nejrychlejší, nejkratší atd.). Hlavními úkoly navigace je tedy

určení polohy platformy nesoucí navigační systém a nalezení cesty. Tyto úkoly řeší

lidstvo již od doby, kdy začaly vznikat první civilizace. V této kapitole bylo čerpáno ze

zdrojů [7], [9], [12], [20].

2.1 Satelitní navigace

Nejdříve byly k navigaci využívány poznatky z oblasti astrologie, jako je poloha

slunce nebo rozestavění hvězd na noční obloze, a také různé přírodní úkazy, například

poloha rozeznatelných přírodních útvarů. Později přibyly přesnější mapy, kompasy a

buzoly.

Revolucí v navigaci bychom pak mohli nazvat vynález elektromagnetických vln

na začátku dvacátého století. Radiolokace, tedy zjišťování objektů v prostoru a určování

jejich polohy a parametrů pohybu pomocí elektromagnetických vln [23], zlepšila

uživatelský komfort a hlavně výrazně zvýšila přesnost určení polohy. První radiolokační

systémy většinou pokrývaly pouze určitou oblast, u některých byla sice tato oblast

poměrně velká, stále se však nejednalo o ryze globální navigační systém, tedy takový,

který by dokázal určit polohu kdekoliv na Zemi. Potřeba takového systému ovšem

velice rychle rostla, hlavně se zvyšujícím se počtem lodí, vlaků a s rozvojem civilní

letecké dopravy. Řešení tohoto problému měly přinést globální navigační satelitní

systémy, jejichž vývoj začal ve druhé polovině dvacátého století, a z dnešního pohledu

můžeme tvrdit, že se jim to povedlo.

Globální navigační satelitní systém se skládá ze satelitů vhodně umístěných na

oběžných drahách Země, pozemní infrastruktury pro koordinaci operací se satelity a

uživatelských přijímačů. Jeho úlohou je určení polohy objektu kdekoliv na Zemi, tedy

na pevnině, v oceánu i nad povrchem Země. Přitom požadujeme, aby navigace byla

rychlá, přesná a spolehlivá. Pro úplnost ještě dodejme, že satelitem je v tomto kontextu

myšleno umělé kosmické těleso obíhající po oběžné dráze Země, které slouží k danému

účelu, zde tedy k navigaci.

Schopnost lokalizace libovolného objektu kdekoliv na Zemi je zřejmě zásadní

taktickou výhodou, není tedy velkým překvapením, že většina současných GNSS byla

na začátku určena výhradně k vojenským účelům. Některé k nim slouží i v dnešní době,

ale zvlášť v poslední dekádě došlo k výraznému rozšíření GNSS i v civilním sektoru.

Tomu pomohlo vypnutí umělé chyby Selective Availability systému GPS (Global
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Positioning System) v roce 2000, modernizace stávajících a vývoj nových GNSS a


[…]


ostatní podmínky zůstaly stejné. Na obrázku 24 pak můžeme vidět vývoj hodnot VPL.

Ty jsou dle očekávání nižší než pro původní hodnotu Pfa, kde se hodnoty VPL

pohybovaly v rozmezí přibližně 9 až 16 metrů. Podobný vývoj lze očekávat pro hodnoty

HPL a také při zvýšení pravděpodobnosti Pmd. Můžeme tedy konstatovat, že vyšší

hodnoty pravděpodobností Pfa a Pmd vedou ke snížení protekčních úrovní.
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Obrázek 25: Chyba pozice, směrodatná odchylka, hodnoty HPL a počet viditelných satelitů pro jednu a dvě

konstelace
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Obrázek 26: Chyba pozice, směrodatná odchylka, hodnoty VPL a počet viditelných satelitů pro jednu a dvě

konstelace

Nakonec byla simulace spuštěna pro jednu konstelaci, tedy 24 satelitů, a výsledky

byly porovnány s hodnotami pro dvě konstelace. Na obrázcích 25 a 26 můžeme vidět

vývoj protekčních úrovní HPL a VPL. Jejich hodnoty pro jednu konstelaci jsou

mnohem vyšší, protože počet viditelných satelitů je maximálně 9, zatímco pro dvě

konstelace to bylo až 19. V případě jedné konstelace lze také pozorovat mnohem větší

změnu hodnot HPL a VPL při změně počtu satelitů.
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7 Závěr
Diplomová práce nabízí komplexní pohled na problematiku globálních

navigačních satelitních systémů a integrity navigační informace v těchto systémech

s bližším zaměřením na autonomní systémy pro zajištění integrity. Integrita je zde

většinou probírána ve vztahu k civilnímu letectví, kde je tento aspekt velmi důležitý.

První část práce přináší celkový přehled o GNSS, tedy základní princip, obecnou

strukturu a detailnější pohled na všechny současné GNSS včetně jejich aktuálního

stavu. V další části je vysvětlen princip odhadu polohy v GNSS a jsou také představeny

základní vztahy pro výpočet odhadu polohy pomocí metody nejmenší čtverců. Dále je

zkoumána problematika kvality GNSS, a to hlavně z hlediska integrity navigační

informace. Další část je věnována tématu zajištění integrity, podrobněji jsou probrány

podpůrné systémy GNSS, autonomní systémy pro zajištění integrity a metoda Solution

Separation, která se v těchto systémech používá.

Praktická část potom obsahuje implementaci metod pro odhad polohy a výpočet

protekčních úrovní sytému RAIM. Pro ověření metody je nakonec provedena simulace

s vygenerovanými daty a shrnutí výsledků. Testovací data byla sice vygenerována, ale

jsou velmi blízká výstupům reálných GNSS. Vzhledem k tomuto faktu by mohly být

prezentované výsledky užitečné například při vývoji a testování nových algoritmů pro

autonomní systémy pro zajištění integrity budoucí generace.

Práce může také sloužit jako pomůcka pro pochopení základních principů odhadu

polohy a monitorování integrity pro inženýry, kteří se rozhodnou věnovat se tomuto

velmi zajímavému oboru.
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Příloha 1

Fáze letu
Horizontální

přesnost
Vertikální
přesnost

Integrita
Čas do

upozornění
Kontinuita

Dostupno
st

En-route 3,7 km - 1 - 1x10-7/h 5 min
1 - 1x10-8/h až
1 - 1x10-4/h

0,99 až
0,99999

En-route, Terminal 0,74 km - 1 - 1x10-7/h 15 s
1 - 1x10-8/h až
1 - 1x10-4/h

0,99 až
0,99999

Non-precision

approach
220 m - 1 - 1x10-7/h 10 s

1 - 1x10-8/h až
1 - 1x10-4/h

0,99 až
0,99999

Approach
operations with
vertical guidance I

16 m 20 m
1 - 2x10-7

každé
přiblížení

10 s
1 - 8x10-6
každých 15 s

0,99 až
0,99999

Approach
operations with
vertical guidance II

16 m 8 m
1 - 2x10-7

každé
přiblížení

6 s
1 - 8x10-6
každých 15 s

0,99 až
0,99999

Category I
precision approach

16 m 4 - 6 m
1 - 2x10-7

každé
přiblížení

6 s
1 - 8x10-6
každých 15 s

0,99 až
0,99999

Tabulka: Požadavky na kvalitu GNSS pro civilní letectví, zdroj [8]
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Příloha 2

AIR FORCE OFFICIAL PRESS RELEASE - GPS GROUND SYSTEM ANOMALY

JAN 27, 2016

On 26 January at 12:49 a.m. MST, the 2nd Space Operations Squadron at the 50th

Space Wing, Schriever Air Force Base, Colo., verified users were experiencing GPS

timing issues. Further investigation revealed an issue in the Global Positioning System

ground software which only affected the time on legacy L-band signals. This change

occurred when the oldest vehicle, SVN 23, was removed from the constellation. While

the core navigation systems were working normally, the coordinated universal time

timing signal was off by 13 microseconds which exceeded the design specifications.

The issue was resolved at 6:10 a.m. MST, however global users may have experienced

GPS timing issues for several hours. U.S. Strategic Command's Commercial Integration

Cell, operating out of the Joint Space Operations Center, effectively served as the portal

to determine the scope of commercial user impacts. Additionally, the Joint Space

Operations Center at Vandenberg AFB has not received any reports of issues with GPS-

aided munitions, and has determined that the timing error is not attributable to any type

of outside interference such as jamming or spoofing. Operator procedures were

modified to preclude a repeat of this issue until the ground system software is corrected,

and the 50th Space Wing will conduct an Operational Review Board to review

procedures and impacts on users. Commercial and civil users who experienced impacts

can contact the U.S. Coast Guard Navigation Center at (703) 313-5900.