Jméno diplomanta: Bc. Jan Hadáček

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Odhad polohy objektu na základě satelitních měření s ohledem na integritu řešení

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Formální a obsahová stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Diplomová práce je věnována aktuálnímu a do budoucna perspektivnímu tématu využití globálních navigačních satelitních systémů (GNSS) v aplikacích se striktními požadavky na integritu odhadu polohy. Rozsah práce je 69 stran textu včetně příloh, přičemž relativně velká část práce je věnována popisu GNSS a dalších podpůrných systémů pro zajištění integrity. Stěžejní část práce je pak věnována představení jednoho z algoritmů RAIM pro autonomní monitorování integrity a prezentaci výsledků simulačních experimentů.

Práce má, až na několik typografických nedostatků (např.: odstavce o jedné větě na str. 29) a překlepů (např.: (14) nemůže obsahovat neznámou w_i , (15) by nemělo obsahovat polohy satelitů, současné používání symbolů P_{fd} a P_{fa} pro stejnou veličinu), náležitou strukturu a formální úpravu. S ohledem na rozsáhlost a stále probíhající vývoj v oblasti integrity GNSS má práce velmi dobrou odbornou úroveň. Ke zpracování a získaným výsledkům mám pouze následující tři připomínky:

- Z popisu RAIM algoritmu není zřejmé, kdy dochází k transformaci mezi souřadnými systémy ECEF a NED. Navíc v podkapitole 3.1.3 chybí vztahy pro transformaci střední hodnoty a kovarianční matice.
- Popis RAIM algoritmu by měl být zakončen pseudokódem, protože volně psaný text dává prostor čtenáři k různým interpretacím, jak jsou statistiky d_n , a_n a protekční úrovně PL použity ke generování výsledné informace o integritě odhadu polohy.
- Simulační experimenty by měly obsahovat Monte Carlo vyhodnocení RAIM algoritmus nejen pro bezchybnou situaci, ale i pro simulované selhání GNSS systému.

I přes uvedené nedostatky splňuje diplomová práce všechny body zadání a doporučuji k obhajobě s klasifikačním stupněm velmi dobře.

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input type="checkbox"/> výborně <input checked="" type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhovět
Jméno, příjmení, titul oponenta: Ing. Ivo Punčochář, Ph.D.
Pracoviště oponenta: NTIS

6.9.2016

Datum

Podpis